



Dependencia: Coordinación General de Fortalecimiento Municipal  
Sección: Unidad de Transparencia  
Nº Oficio: CGFM/UT/034/2024  
Asunto: Respuesta a solicitud de información.

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero a 20 de marzo de 2024.

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

C. Enrique.  
Presente.

En atención a su solicitud de acceso a la información pública recibida mediante el Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio 120202624000003, el 07 de marzo del 2024, mediante la cual solicita:

**"Toda la información sobre la contratación y/o desarrollo interno de cualquier instrumento de software que haga uso de algoritmos de inteligencia artificial, herramienta tecnológica o equivalente desde el primero de enero de 2020 a la fecha de la solicitud".**

En caso de que exista un software que haga uso de algoritmos de inteligencia artificial, herramienta tecnológica o equivalente, solicito la siguiente información:

1. Nombre del software, herramienta tecnológica o equivalente.
2. Nombre y puesto laboral de la persona a cargo de su uso u operación.
3. Nombre de las personas, departamento o empresa que desarrolló el software, herramienta tecnológica o equivalente.
4. Razones para las cuales se utiliza el software.

5. Especificar el esquema de adquisición del software (es decir, si fue desarrollo interno, contratación directa, licitación u otra forma de adquisición).
6. En caso de que el software se haya adquirido por contratación o convenio de colaboración, enviar el contrato o convenio del mismo.



7. En caso de que el software se haya adquirido por licitación, solicito la convocatoria con las condiciones técnicas que la institución requirió a los proveedores para su participación en la licitación.

Al respecto esta Unidad de Transparencia le informa que, encontrándose dentro del término que establece el artículo 150 párrafo primero de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, me permito informarle que, no se cuenta con la información solicitada en razón de que, éste Sujeto Obligado denominado Coordinación General de Fortalecimiento Municipal, organismo desconcentrado jerárquicamente subordinado a la Secretaría General de Gobierno, dentro de las atribuciones que se encuentran establecidas en los artículos 46 y 48 del Reglamento Interior de dicha Secretaría, aplicable a nuestra dependencia, no tiene facultades para desarrollar instrumentos de software o su equivalente que haga uso de algoritmos de inteligencia artificial, de igual manera cabe precisar que nuestra dependencia, desde el primero de enero de 2020 a la fecha, no ha celebrado convenio y/o contrato con persona física o moral para la adquisición y/o desarrollo de instrumentos de software que haga uso de algoritmos de inteligencia artificial, herramienta tecnológica o equivalente.

Sin otro en particular y en espera de que la información sea de utilidad, reciba un cordial saludo.

Atentamente,

GOBIERNO DEL ESTADO  
GUERRERO  
TRANSFORMANDO  
2021-2027

Lic. Abelardo Luciano Andrés.

SECRETARÍA GENERAL DE  
TRANSFORMANDO  
COORDINACIÓN GENERAL DE  
FORTALECIMIENTO MUNICIPAL  
CHILPANCIINGO, GRO

C.c.p.- Archivo.